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JUNTA DE ANDALUCÍA

CONSEJERÍA DE EMPLEO, EMPRESA Y
TRABAJO AUTÓNOMO

DELEGACIÓN TERRITORIAL EN JAÉN. SERVICIO DE
ADMINISTRACIÓN LABORAL

2024/405 Convenio colectivo para la Construcción y Obras Públicas de la Provincia de
Jaén. Aportaciones al Plan de Pensiones Simplificado del Sector de la
Construcción para los años 2022, 2023 y 2024. 

Edicto

Referencia: Relaciones colectivas/Convenios Colectivos
Expediente: 23/01/0024/2024
Código Convenio: 23000375011982
 
Vista el acta de fecha 23 de enero de 2024, suscrita por la Comisión Negociadora del
Convenio colectivo para la Construcción y Obras Públicas de la Provincia de Jaén, por
medio de la cual se aprueban las aportaciones al Plan de pensiones Simplificado del Sector
de la Construcción para los años 2022, 2023 y 2024, que ha tenido entrada en el registro
telemático de esta Delegación Territorial con fecha 24/01/2024, y de conformidad con lo
establecido en el artículo 90 apartados 2 y 3 del Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de
octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los
Trabajadores, Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre registro y depósito de
convenios colectivos, acuerdos colectivos de trabajo y planes de igualdad; sobre la base de
las competencias atribuidas a esta Delegación Territorial por el Real Decreto 4043/82, de 29
de diciembre, sobre Traspaso de Funciones y Servicios de la Administración del Estado a la
Junta de Andalucía en materia de Trabajo, Decreto del Presidente 10/2022, de 25 de julio,
sobre reestructuración de Consejerías (BOJA extraordinario núm. 25, de 26 de julio),
modificado por Decreto del Presidente 13/2022, de 8 de agosto (BOJA extraordinario
número 27, de 08 de agosto), en relación con el Decreto 155/2022, de 9 de agosto, por el
que se regula la estructura orgánica de la Consejería de Empleo, Empresa y Trabajo
Autónomo (BOJA extraordinario número 28, de 11 de agosto), y Decreto 300/2022, de 30 de
agosto, por el que se modifica el Decreto 226/2020, de 29 de diciembre, por el que se regula
la organización territorial provincial de la Administración de la Junta de Andalucía (BOJA
extraordinario número 29, de 30 de agosto), esta Delegación Territorial, acuerda:
 
Primero. Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios colectivos, Acuerdos colectivos
de trabajo y Planes de Igualdad de este Centro Directivo, con funcionamiento mediante
procedimientos electrónicos, con notificación a la Comisión Negociadora.
Segundo. Disponer su publicación en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia.
 

Jaén, 29 de enero de 2024. La Delegada Territorial
Ana Belén Mata Soria
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Asistentes:
 
UGT-Fica Jaén
D. Domingo Ocaña Fernández
D. Antonio Marcos Parra
 
CCOO del habitat
D. Pedro Sánchez Córdoba
 
Asociación provincial de Constructores y Promotores de Obras de Jaén
D.ª Cristina Delgado Romero
D. Francisco Chamorro Ortega
 
En Jaén, siendo las 10:00 horas del día 23 de enero de 2024, en las oficinas de la
Asociación Provincial de Constructores y Promotores de Obras de Jaén, sita en el Paseo de
la Estación, 30-4ª planta, se reúnen los vocales al margen relacionados, componentes de la
Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de Construcción y Obras Públicas para la
provincia de Jaén, con el siguiente:
 

Orden del día
 
1. Aportaciones al Plan de Pensiones Simplificado del Sector de la Construcción para los
años 2022, 2023 y 2024.
 
Reconociéndose unánimemente todos los asistentes capacidad y representatividad
suficiente para la celebración del presente Acto, estudiado y debatido el orden del día, se
adoptan los siguientes acuerdos:
 
1. Se conviene por los asistentes de conformidad con el art. 56 del VII Convenio General de
la Construcción la contribución empresarial al Plan de Pensiones Simplificado del Sector de
la Construcción será:
 
a) En 2022, de un 1,00 por ciento del importe de los conceptos salariales de las tablas de
2021 del convenio colectivo que resulte de aplicación, si la persona trabajadora prestase
servicios durante todo el año 2022 a tiempo completo o, en su defecto, de la parte
proporcional correspondiente.
 
b) En 2023, de un 1,00 por ciento del importe de los conceptos salariales de las tablas de
2021 del convenio colectivo que resulte de aplicación, si la persona trabajadora prestase
servicios durante todo el año 2023 a tiempo completo o, en su defecto, de la parte
proporcional correspondiente.
 
c) En 2024, de un 1,00 por ciento del importe de los conceptos salariales de las tablas de
2021 del convenio colectivo que resulte de aplicación, más un 0,25 por ciento del importe de
los conceptos salariales de las tablas de 2023 del convenio colectivo que resulte de
aplicación, si la persona trabajadora prestase servicios durante todo el año 2024 a tiempo
completo o, en su defecto, de la parte proporcional correspondiente.
 
Que se firman y se adjuntan como anexo al presente acta.
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De conformidad con el VII Convenio General de la Construcción las contribuciones
correspondientes a los años 2022 y 2023, y los meses del año 2024 anteriores a la
integración del Plan en el Fondo de Pensiones, se ingresarán en la Entidad Depositaria
dentro de los 90 días siguientes a la citada integración y a que se hayan cumplido los
trámites y requisitos establecidos en la normativa de aplicación.
 
Comisionar a D. Domingo Ocaña Fernández, para que solicite de la Autoridad Laboral el
registro, depósito y publicación de la presente Acta y su anexo.
 
Y no habiendo más asuntos que tratar, se da por terminada la reunión, firmando en prueba
de conformidad por los asistentes, en el lugar y fecha, indicados en el encabezamiento de la
presente Acta.
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Aportación al Plan de Pensiones 2022
Tablas salariales 2021

Nivel   S.Base    S.Base    Plus    Plus    Plus    Extra de junio  Extra de diciembre   Vacaciones  Aportación Plan de Aportación Plan de
 Mes Día Asist. Trans. C. Inc.    (año completo) (mes completo)

II 1.326,33 44,21 10,19 5,14 5,69 2.140,54 2.140,54 2.140,54 264,98 22,08
III 1.126,78 37,56 10,19 5,14 5,69 1.818,49 1.818,49 1.818,49 233,04 19,42
IV 1.115,19 37,17 10,19 5,14 5,69 1.801,51 1.801,51 1.801,51 231,23 19,27
V 1.090,62 36,35 10,19 5,14 5,69 1.765,53 1.765,53 1.765,53 227,40 18,95
VI 1.036,35 34,93 10,19 5,14 5,69 1.703,39 1.703,39 1.703,39 220,78 18,40
VII 1.028,86 34,54 10,19 5,14 5,69 1.690,47 1.690,47 1.690,47 219,09 18,26
VIII 983,14 32,83 10,19 5,14 5,69 1.665,04 1.665,04 1.665,04 212,59 17,72
IX 967,27 32,26 10,19 5,14 5,69 1.585,57 1.585,57 1.585,57 208,30 17,36
X 956,55 31,87 10,19 5,14 5,69 1.568,27 1.568,27 1.568,27 206,48 17,21
XI 0,00 31,39 10,19 5,14 5,69 1.546,51 1.546,51 1.546,51 204,22 17,02
XII 0,00 30,94 10,19 5,14 5,69 1.527,92 1.527,92 1.527,92 202,15 16,85
XIII 839,68 28,00 10,19 5,14 5,69 1.008,25 1.008,25 1.008,25 176,71 14,73
XIV -21 años 1 año 628,71 20,97 10,19 5,14 5,69 1.030,64 1.030,64 1.030,64 153,83 12,82
XIV -21 años 2 año 677,09 22,60 10,19 5,14 5,69 1.109,90 1.109,90 1.109,90 161,67 13,47
XIV -21 años 3 año 822,17 27,43 10,19 5,14 5,69 1.347,73 1.347,73 1.347,73 184,99 15,42
XIV +21 años 1 año 918,90 30,66 10,19 5,14 5,69 1.506,30 1.506,30 1.506,30 200,56 16,71
XIV +21 años 2 año 967,27 32,26 10,19 5,14 5,69 1.585,57 1.585,57 1.585,57 208,30 17,36
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Aportación al Plan de Pensiones 2023
Tablas salariales 2021

Nivel   S.Base    S.Base    Plus    Plus    Plus    Extra de junio  Extra de diciembre   Vacaciones  Aportación Plan de Aportación Plan de
 Mes Día Asist. Trans. C. Inc.    (año completo) (mes completo)

II 1.326,33 44,21 10,19 5,14 5,69 2.140,54 2.140,54 2.140,54 264,98 22,08
III 1.126,78 37,56 10,19 5,14 5,69 1.818,49 1.818,49 1.818,49 233,04 19,42
IV 1.115,19 37,17 10,19 5,14 5,69 1.801,51 1.801,51 1.801,51 231,23 19,27
V 1.090,62 36,35 10,19 5,14 5,69 1.765,53 1.765,53 1.765,53 227,40 18,95
VI 1.036,35 34,93 10,19 5,14 5,69 1.703,39 1.703,39 1.703,39 220,78 18,40
VII 1.028,86 34,54 10,19 5,14 5,69 1.690,47 1.690,47 1.690,47 219,09 18,26
VIII 983,14 32,83 10,19 5,14 5,69 1.665,04 1.665,04 1.665,04 212,59 17,72
IX 967,27 32,26 10,19 5,14 5,69 1.585,57 1.585,57 1.585,57 208,30 17,36
X 956,55 31,87 10,19 5,14 5,69 1.568,27 1.568,27 1.568,27 206,48 17,21
XI 0,00 31,39 10,19 5,14 5,69 1.546,51 1.546,51 1.546,51 204,22 17,02
XII 0,00 30,94 10,19 5,14 5,69 1.527,92 1.527,92 1.527,92 202,15 16,85
XIII 839,68 28,00 10,19 5,14 5,69 1.008,25 1.008,25 1.008,25 176,71 14,73
XIV -21 años 1 año 628,71 20,97 10,19 5,14 5,69 1.030,64 1.030,64 1.030,64 153,83 12,82
XIV -21 años 2 año 677,09 22,60 10,19 5,14 5,69 1.109,90 1.109,90 1.109,90 161,67 13,47
XIV -21 años 3 año 822,17 27,43 10,19 5,14 5,69 1.347,73 1.347,73 1.347,73 184,99 15,42
XIV +21 años 1 año 918,90 30,66 10,19 5,14 5,69 1.506,30 1.506,30 1.506,30 200,56 16,71
XIV +21 años 2 año 967,27 32,26 10,19 5,14 5,69 1.585,57 1.585,57 1.585,57 208,30 17,36
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Aportación al Plan de Pensiones 2024
Tablas salariales 2023

 Nivel  S.Base  S.Base  Plus  Plus Ext. Junio Ext. Diciembre  Vacaciones 1,00% Tablas 21 0,25% Tablas 23 Aportación Plan de
Pensiones

Aportación Plan de
Pensiones

 Mes Día Asist. C. Inc.      (año completo) (mes completo)
II 1.407,10 46,90 10,81 6,04 2.270,90 2.270,90 2.270,90 264,98 70,28 335,26 27,94
III 1.195,40 39,84 10,81 6,04 1.929,24 1.929,24 1.929,24 233,04 61,80 294,84 24,57
IV 1.183,11 39,43 10,81 6,04 1.911,22 1.911,22 1.911,22 231,23 61,32 292,55 24,38
V 1.157,04 38,56 10,81 6,04 1.873,05 1.873,05 1.873,05 227,40 60,31 287,71 23,98
VI 1.099,46 37,06 10,81 6,04 1.807,13 1.807,13 1.807,13 220,78 58,56 279,34 23,28
VII 1.091,52 36,64 10,81 6,04 1.793,42 1.793,42 1.793,42 219,09 58,11 277,20 23,10
VIII 1.043,01 34,83 10,81 6,04 1.766,44 1.766,44 1.766,44 212,59 56,39 268,98 22,41
IX 1.026,18 34,22 10,81 6,04 1.682,13 1.682,13 1.682,13 208,30 55,25 263,55 21,96
X 1.014,80 33,81 10,81 6,04 1.663,78 1.663,78 1.663,78 206,48 54,76 261,24 21,77
XI 0,00 33,30 10,81 6,04 1.640,69 1.640,69 1.640,69 204,22 54,16 258,38 21,53
XII 0,00 32,82 10,81 6,04 1.620,97 1.620,97 1.620,97 202,15 53,62 255,77 21,31
XIII 890,82 29,71 10,81 6,04 1.069,65 1.069,65 1.069,65 176,71 46,87 223,58 18,63
XIV -21 años 1 año 667,00 22,25 10,81 6,04 1.093,41 1.093,41 1.093,41 153,83 40,80 194,63 16,22
XIV -21 años 2 año 718,32 23,98 10,81 6,04 1.177,49 1.177,49 1.177,49 161,67 42,88 204,55 17,05
XIV +21 años 1 año 974,86 32,53 10,81 6,04 1.598,03 1.598,03 1.598,03 200,56 53,19 253,75 21,15
XIV +21 años 2 año 1.026,18 34,22 10,81 6,04 1.682,13 1.682,13 1.682,13 208,30 55,25 263,55 21,96

Jaén, 30 de enero de 2024.- El Jefe del Servicio de Administración Laboral, MANUEL JESÚS COLMENERO LÓPEZ.
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